UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-GDTrH

V/v thực hiện chương trình, sách giáo khoa

giáo dục phổ thông năm học 2025-2026

trên địa bàn thành phố Hà Nội

Hà Nội, ngày      tháng    năm 2025

    Kính gửi:

   - Ủy ban nhân dân các phường, xã;

  - Các Trường trung học phổ thông.

Thực hiện Công văn số 4608/BGDĐT-GDPT ngày 17/7/2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện chương trình, sách giáo khoa

giáo dục phổ thông năm học 2025-2026, Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội đề nghị

các trường trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT) chỉ đạo thực

hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ sở giáo dục phổ thông tiếp tục sử dụng sách giáo khoa đã lựa chọn

căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt sách

giáo khoa sử dụng trong cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hà Nội: Quyết định

số 1814/QĐ-UBND ngày 20/4/2021 phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 2, lớp

6; Quyết định số 1706/QĐ-UBND ngày 20/5/2022 phê duyệt danh mục sách giáo

khoa lớp 7, lớp 10; Quyết định số 2572/QĐ-UBND ngày 04/5/2023 phê duyệt

danh mục sách giáo khoa lớp 8, lớp 11; Quyết định số 3811/QĐ-UBND ngày

13/6/2025 phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 9, lớp 12. Trường hợp có nhu

cầu lựa chọn lại sách giáo khoa, các đơn vị thực hiện theo quy định hiện hành.

2. Các đơn vị chủ động rà soát, điều chỉnh ngữ liệu của bài học, chủ đề trong

sách giáo khoa để phù hợp với thực tiễn sắp xếp địa giới hành chính và chính

quyền địa phương hai cấp. Đối với các môn học chịu tác động trực tiếp từ việc

thay đổi địa giới hành chính, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ có văn bản hướng dẫn

riêng sau khi Bộ Giáo dục và Đào tạo hoàn thiện việc chỉnh sửa chương trình,

sách giáo khoa các môn học này theo quy định.

3. Đối với Tài liệu giáo dục địa phương thành phố Hà Nội cấp THCS, THPT,

nhằm đáp ứng yêu cầu của Chương trình giáo dục phổ thông trong bối cảnh sắp

xếp các đơn vị hành chính và thực hiện chính quyền địa phương hai cấp, Sở Giáo

dục và Đào tạo Hà Nội tổ chức rà soát, chỉnh sửa, bổ sung nội dung tài liệu địa

phương các lớp đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt sử dụng. Các cơ sở

giáo dục phối hợp thực hiện việc khảo sát, lấy ý kiến về việc triển khai giảng dạy

nội dung Tài liệu giáo dục địa phương thành phố Hà Nội cấp THCS, THPT sau

chu kỳ đầu tiên triển khai. Cụ thể như sau:

- Đối tượng khảo sát: Cán bộ quản lý, giáo viên giảng dạy nội dung giáo dục

địa phương cấp THCS, THPT. Mỗi trường THCS, THPT công lập cử 01 cán bộ

quản lý, 02 giáo viên tham gia khảo sát.

- Phương pháp: Khảo sát trực tuyến, trả lời phiếu hỏi qua đường link (Sở sẽ

gửi sau);

- Cơ sở giáo dục gửi bản chụp danh sách cán bộ quản lý, giáo viên tham gia

khảo sát về Sở Giáo dục và Đào tạo, qua email taphuan@hanoiedu.vn chậm nhất

ngày 28/8/2025.

- Thời gian hoàn thành khảo sát: chậm nhất ngày 30/8/2025.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các trường THCS, THPT thực hiện

nghiêm túc những nội dung trên. Trong quá trình triển khai, mọi vướng mắc (nếu

có), thông tin về Sở Giáo dục và Đào tạo (đầu mối: đồng chí Bùi Thị Nhiệm,

chuyên viên Phòng Giáo dục trung học, điện thoại: 0988097731) để kịp thời

hướng dẫn, xử lý./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Thành phố (để báo cáo);

- Đ/c Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Các đ/c PGĐ Sở: Nguyễn Quang Tuấn,

                               Phạm Quốc Toản;

- Các phòng: GDTrH, GDTT&CYTNN;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Toản

mailto:taphuan@hanoiedu.vn

		2025-08-26T17:33:48+0700

		2025-08-26T17:48:52+0700

		2025-08-26T17:48:36+0700

		2025-08-26T17:48:36+0700

		2025-08-26T17:48:36+0700

		2025-08-26T17:52:04+0700